
Deliberazione Nr.10 

Città di Agnone 
(Provincia di Isernia) 

 
 

VERBALE di DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: Adesione del Comune di Agnone alla "Consulta Molisana per la Pace, 
l'Accoglienza e l'Integrazione". 

 
 
 
L'anno  duemilasedici addì   otto del mese di gennaio alle ore 11:30, presso la residenza 

Municipale in Via G. Verdi n. 9 si è riunita, su invito, la Giunta Comunale nelle persone dei 

sigg.:  

 Presenti Assenti 

     1)- CAROSELLA Michele                                           - Sindaco - X  

     2)- CACCIAVILLANI Maurizio                       – Vice Sindaco - X  

     3)- ATTADEMO Giuseppe  X 

     4)- MENDOZZI Marco X  

     5)- SAIA Daniele X  

                                                               - TOTALI -        4        1 
 
 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Miraldi Maria Teresa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.Carosella Michele - SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
• che su iniziativa del Comune di Jelsi (CB) il prossimo 10 gennaio 2016 sarà istituita la 

“CONSULTA MOLISANA PER LA PACE, L’ACCOGLIENZA E L’INTEGRAZIONE” 
con l’obiettivo di contribuire alla piena integrazione del cittadino immigrato nel tessuto 
sociale locale in tutti i suoi aspetti e livelli civili, politico e culturale, nel rispetto di ciò che lo 
differenzia dalla società ospite; 

• che tali finalità sono condivise anche dall’Amministrazione Comunale di Agnone anche e 
soprattutto per la presenza nel suo territorio di diversi cittadini immigrati provenienti anche 
da diverse nazioni; 

 
VISTO lo Statuto della istituenda Consulta che fonda il suo dettato giuridico sui valori 

internazionalmente riconosciuti della pace, dei diritti umani e della solidarietà tra popoli 
relazionandosi con altri organismi che condividono le medesime finalità; 

 
ATTESO che, ai sensi dell’art.2 del citato Statuto, la Consulta si attiva per: 

- promuovere lo sviluppo dei processi di integrazione culturale e linguistico; 
- prevenire sul nascere situazioni di conflitto e/o ostilità, intolleranza e razzismo; 
- favorire una pacifica convivenza in una società civile; 
- affermare i diritti e i doveri degli immigrati nel rispetto delle diverse identità sociali, culturali 

e religiose; 
- promuovere forme di collaborazione, amicizia e solidarietà con Enti Locali di altri Paesi 

anche al fine di cooperare al superamento delle barriere fra popoli e culture; 
- attivare e favorire il funzionamento di una rete tra istituzione regionale, enti locali, 

associazioni dei migranti, volontariato, etc. finalizzata a costruire politiche integrative locali 
semplici e efficaci in materia di formazione, insegnamento della lingua, facilità di locazione, 
diritto all’informazione, contrasto delle tendenze xenofobe e razziste, accesso paritario al 
mercato del lavoro e al sistema dei servizi socio sanitari e scolastici; 

- promuovere iniziative per sensibilizzare gli immigrati alla cultura della reciprocità che è uno 
dei principi fondamentali del nostro ordinamento giuridico; 

- sensibilizzare e coinvolgere l’opinione pubblica, e in particolare il mondo delle istituzioni e 
delle associazioni, ai temi dei diritti umani e della solidarietà internazionale sanciti dai trattati 
internazionali e dalla Costituzione, dell’asilo politico e delle problematiche relative 
all’accoglienza dei richiedenti asilo e dei rifugiati, mettendo in evidenza come ogni persona 
ha diritto alla libertà, alla democrazia, alla pace, alla giustizia, all’alimentazione, alla salute, 
alla famiglia, all’istruzione, alla casa. E quindi stimolare e affermare il diritto al lavoro che 
crea i presupposti per concretizzare e sviluppare i valori della pace; 

- far conoscere le politiche nazionali e quelle comunitarie a tale riguardo, facendo capire il 
ruolo delle realtà regionali (istituzionali e associative) che si occupano di accoglienza, tutela e 
integrazione dei rifugiati e richiedenti protezione internazionale; 

- creare occasioni di incontro, di condivisione e di scambio di esperienze tra associazioni che si 
occupano di rifugiati e tra rifugiati stessi con cittadini italiani, favorendo sempre più una 
riflessione sul tema dei richiedenti asilo politico, soprattutto attraverso la conoscenza e 
l’ascolto delle loro storie di vita; 

- condividere tra istituzioni, associazioni e cittadini le buone pratiche per l’affermazione dei 
valori stessi dalla pace; 

 
VISTO che possono far parte della consulta tutti gli enti, le associazioni a carattere 

apartitico e senza fini di lucro, di comprovata esperienza, operanti sul territorio nazionale, che 
condividono i principi e le finalità previste nel citato Statuto; 

  

2 



CONSIDERATO che il Comune di Agnone già dal mese di luglio 2014 ha attivato il 
progetto SPRAR per l’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, rifugiati, titolari di 
protezione sussidiaria e umanitaria; 

 
RITENUTO, pertanto, di poter aderire alla Consulta di che trattasi al fine di attuare una 

proficua collaborazione tra enti e associazioni aventi gli stessi fini in materia di accoglienza e 
integrazione dei cittadini immigrati; 

 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile come riportati in calce al presente 

deliberato; 
 
all’UNANIMITA’ di voti palesemente espressi ai sensi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI PRENDERE ATTO dello Statuto della “CONSULTA MOLISANA PER LA PACE, 

L’ACCOGLIENZA E L’INTEGRAZIONE” con sede nel Comune di Jelsi (CB), che viene 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2. DI ADERIRE alla suddetta istituenda Consulta dando atto che a seguito del presente atto 
alcuna spesa è prevista per lo scopo. 

 
3. DI INDIVIDUARE, quale rappresentante del Comune di Agnone in seno all’istituenda 

Consulta il Sig. Ettore FIORITO Dipendente del Comune di Agnone cui viene trasmessa 
copia del presente deliberato. 

 
4. DI DICHIARARE, con separata votazione a esito unanime, il presente deliberato  

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 -4° comma- del D.Lgs. nr.267 
del 18.8.2000. 

 
°°°° 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 267/2000 
 
Parere positivo in ordine alla sola regolarità tecnica 
Agnone, 8 gennaio 2016 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                              f.to Dott.ssa Emilia MARCOVECCHIO 
 
Parere in ordine alla sola regolarità contabile 
Agnone, 8 gennaio 2016 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                      f.to  Dott.ssa Lina ORLANDO 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

3 



Letto, confermato e sottoscritto ai sensi dell’art.35 -comma  6°- dello Statuto. 

4 

 
IL PRESIDENTE    IL  SEGRETARIO GENERALE   

                  F.to Michele CAROSELLA           F.to Maria Teresa MIRALDI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io Segretario Generale che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio comunale nel sito web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32. comma 1 legge 18 giugno 

2009, n. 69) il giorno 25 gennaio 2016    per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi, 

controfirmato dal messo comunale. 

       IL MESSO COMUNALE         IL  SEGRETARIO GENERALE   

           F.to Fabio GIGLIOZZI 
 

                   F.to Maria Teresa MIRALDI 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, addì   25 gennaio 2016 
 

                 IL  SEGRETARIO GENERALE  
                   
           ----------------------------------------------------

 

E S E C U T I V I T A’ 

     Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suddetta delibera è divenuta esecutiva ai 

sensi dell’art.134   4° comma- del D.Lvo 18.08.2000, nr.267.  

Dalla Residenza Municipale, addì   25 gennaio 2016 

   IL  SEGRETARIO GENERALE   
               F.to Maria Teresa MIRALDI 

 

 

 

 

 
 


	Città di Agnone

